1

中   国

科学院

合肥物质科学研究院文件

科合院发财资字〔2019〕6 号

关于印

 

นᆇᆇꘀᄍᆏ႖㐰ۦࢳ

 

 2

理办法》（科发条财字〔2013〕202 号）、《中国科学院条件保障与

财务局关于事业单位国有资产使用和处置管理的补充通知》（科发

条财函字〔2018〕147 号）、《中国科学院条件保障与财务局关于

加强院属事业单位房屋出租出借管理的通知》（条财字〔2018〕42

号）等有关规定，制定本办法。请遵照执行。

中国科学院合肥物质科学研究院

2019 年 4 月 7 日

 3

中国科学院合肥物质科学研究院
房屋出租出借管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为规范和加强中国科学院合肥物质科学研究院（以

下简称合肥研究院）房屋出租出借管理工作，提高房屋的使用效

益，维护房屋的安全和完整，根据《中央级事业单位国有资产使

用管理暂行办法》（财教〔2009〕192 号）、《中国科学院事业单位

房地产管理办法》（科发条财字[2013]202 号）、《中国科学院条件

保障与财务局关于事业单位国有资产使用和处置管理的补充通

知》（科发条财函字〔2018〕147 号）、《中国科学院条件保障与财

务局关于加强院属事业单位房屋出租出借管理的通知》（条财字

〔2018〕42 号）等有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所说的房屋是指由合肥研究院占有、使用的

各类房屋及构筑物的总称，包括已办理产权登记并由合肥研究院

实际使用的房屋、未办理产权登记但已纳入合肥研究院固定资产

管理，由合肥研究院实际使用的房屋以及已竣工尚未转入固定资

产，但已实际投入使用的房屋。

第三条  合肥研究院房屋出租出借行为是指将本办法第二条

所描述的房屋提供给合肥研究院以外单位或个人使用。

第四条 合肥研究院房屋出租出借管理的主要内容包括：出

 4

租出借事由的充分性、出租出借程序的合规性、租金价格的公允

性、日常管理的有效性等方面。

第五条 合肥研究院房屋出租出借应当坚持公开、公平、公

正、必要性和效益性的原则。

第二章 职责分工

第六条 合肥研究院财务资产处是合肥研究院房屋出租出借

的归口管理部门，其主要职责是：

（一）贯彻执行国家及中科院有关房屋出租出借管理的法律、

法规和规章制度；

（二）根据国家及中科院有关规定，制定合肥研究院房屋出

租出借管理的相关办法并组织实施；

（三）负责合肥研究院房屋出租出借的报批备案等；

（四）负责合肥研究院直管房屋出租出借事项报告；

（四）接受国家及中科院有关部门的检查、监督，并报告有

关房屋出租出借情况。

第七条 合肥研究院各科研单元具体负责本科研单元管理房

屋的出租出借事项的报告、招租、租金收取、日常管理维护等。

由合肥研究院统筹分配给各科研单元使用的房屋，各科研单

元不得以任何名义对外出租出借。

第八条 合肥研究院后勤服务中心受托对合肥研究院直管房

屋出租出借的日常管理（招租、租金收取、房屋日常维护等）。

第三章   审批权限

第九条 账面价值人民币 800 万元以上（含 800 万元）的房

 5

屋出租出借需报中科院条财局审核后，由财政部审批；

第十条  账面价值人民币 800 万元以下的办公及科研生产性

用房出租出借，以及账面价值人民币 200～800 万元之间的非办公

非科研生产性用房出租出借由合肥研究院院务会负责审批；

第十一条  各科研单元账面价值人民币 200 万元以下的非办

公非科研生产性用房出租出借由所务会负责审批，相关资料报研

究院财务资产处审核备案。研究院直管账面价值人民币 200 万元

以下的非办公非科研生产性用房出租出借由研究院房屋管理协调

小组审批。

第四章 管理要求

第十二条 合肥研究院办公及科研生产性用房原则上不得用

于出租出借，非办公非科研生产性用房确有必要出租出借的，应

当严格履行审批手续，出租出借取得的收入，应及时纳入单位预

算，统一核算、统一管理。

第十三条 合肥研究院各科研单元出租出借房屋应当向合肥

研究院财务资产处提交以下审核备案材料：

（一）出租出借的房屋的价值凭证；

（二）出租出借的可行性分析报告，包括拟出租出借房产的

位置、面积、使用现状、出租出借原因、招租方式、租期设定、

估算价格、对承租方的要求等；

（三）同意出租出借的所务会决议；

（四）租赁合同等。

第十四条 应当采取公开招租等方式确定房屋出租出借价

 6

格，必要时可采取参考定价(评估价格、同类价格等)等方式确定

价格，出租出借的期限原则上不得超过五年。

第十五条 应当加强对拟承租承借人的资格信用及履约能力

审查，减少违约风险。

第十六条 应当加强对出租出借房屋的日常管理。对承租人

违反法律法规和合同（协议）规定的行为，应及时采取有效措施

加以纠正，必要时，应及时解除相关合同（协议）或诉诸法院，

收回房屋。

第五章 监督检查

第十七条 合肥研究院党建与监督处负责对合肥研究院房屋

出租出借情况进行监督，对未履行相应程序，弄虚作假，低价出

租，利用职权谋取私利的，责令其及时纠正，情节严重的对相关

责任人予以问责，构成犯罪的，移交司法机关处理。

第六章 附  则

第十八条  本办法未尽事宜，按国家相关法律、法规和院有

关要求执行。

第十九条 本办法由合肥研究院财务资产处负责解释。

附件: 出租出借房屋的可行性分析报告（模版）

 7

中国科学院合肥物质科学研究院 2019年 4 月 8日印发